

I- *Marcha de la Empresa durante el primer trimestre.*

A continuación, se indica el estado de resultados del primer trimestre de los años 2021 y 2020, y del cuarto trimestre del 2020.

	Trim / Trim			Trim. Secuenciales		
	1T21	1T20	% Var.	1T21	4T20	% Var.
Ingresos Operacionales	10.286	10.440		10.286	11.757	
Venta Otros	130	198		130	376	
Ingresos Operacionales	10.416	10.638		10.416	12.133	
Otros Ingresos por Función	117	97		117	101	
Total Ingresos	10.533	10.735	-1,9%	10.533	12.234	-13,9%
Costos y Otros Gastos	-8.110	-8.602	-5,7%	-8.110	-8.961	-9,5%
% Ingresos	-77,0%	-80,1%	314 bps	-77,0%	-73,2%	-375 bps
Gastos Personal	-2.063	-2.270	-9,1%	-2.063	-2.284	-9,7%
% Ingresos	-19,6%	-21,1%	156 bps	-19,6%	-18,7%	-91 bps
Ebitda (*)	360	-137		360	989	174,4%
% Ingresos	3,4%	-1,3%		3,4%	8,1%	466 bps
Depreciación y Amortización	-817	-830	-1,6%	-817	-844	-3,2%
Resultado Operacional	-457	-967		-457	145	
% Ingresos	-4,3%	-9,0%		-4,3%	1,2%	
Resultado No Operacional	-247	-436		-247	-216	
Ganancia antes de Impuestos (*)	-703	-1.403		-703	-71	
Impuesto a las ganancias	0	0		0	0	
Ganancia del período	-703	-1.403		-703	-71	
Participaciones no Controladoras	0	0		0	0	
Ganancia atribuible a Controladores	-703	-1.403		-703	-71	
Ganancia por Acción (\$/Acción)	-6,19	-12,35		-6,19	-0,63	

- Los ingresos del primer trimestre 2021 fueron de MM\$ 10.533, lo que se traduce en una leve disminución de 1,9% sobre mismo periodo año anterior y una disminución del 13,9% en relación con el cuarto trimestre 2020.
- Los costos de explotación representaron un 77,0% de los ingresos versus un 80,1% del año anterior y se observa un aumento respecto al cuarto trimestre año 2020 que representaban un 73,2% de los ingresos, aun cuando se han tenido que soportar alzas en los precios de las materias primas, efectos que se han neutralizado mediante mayor eficiencia productiva y ajustes de precios.
- Los costos de explotación sumados a los gastos de personal alcanzan los MM\$ 10.173 cifra menor al mismo trimestre del año 2020 y un 9,53 % menos que el cuarto trimestre del año anterior. Éstos incluyen mayores gastos en los que se ha incurrido para hacer frente a las exigencias adicionales que ha presentado la pandemia del COVID-19 (mayor dotación, medidas de seguridad adicionales e higiene, transporte del personal, entre otros).
- El Ebitda positivo de MM\$ 360 en este primer trimestre en comparación al mismo trimestre del año anterior, se observa una mejoría, producto principalmente de los menores costos de personal y de explotación, mencionados anteriormente.

La disminución de Ventas y el Ebitda que se observa entre el primer trimestre del año 2021 y cuarto trimestre del año 2020, está influenciada por la escasez de materias primas, producto de los problemas logísticos globales y de las dificultades de operación en plantas de proveedores extranjeros, situación que observamos en vías de normalización.

- El resultado antes de impuesto en este primer trimestre alcanza una pérdida de MM\$ -703 versus una pérdida de MM\$ -1.403 respecto al mismo trimestre del año anterior, representando una recuperación.

II- Análisis complementario del Balance.

Balance Consolidado (MM\$)	31.03.21	31.12.20	Var.
Efectivo y Efectivo Equivalente	2.189	2.772	-584
Cuentas por Cobrar comerciales	10.908	10.286	622
Inventarios	8.672	8.232	440
Otros activos corrientes	520	486	33
Activos Intangibles distintos de plusvalía	1.138	1.212	-74
PP&E (neto de depreciación)	31.281	31.795	-514
Otros activos	1.522	1.530	-8
Total Activos	56.229	56.313	-85
Pasivos Financieros	9.176	9.887	-711
Pasivos por Arrendamientos	4.790	5.032	-242
Cuentas por Pagar comerciales	10.536	8.884	1.653
Cuentas por Pagar Otros	707	790	-83
Otros Pasivos y Provisiones	1.642	1.687	-46
Patrimonio	29.377	30.033	-656
Total Pasivos y Patrimonio	56.229	56.313	-85

La deuda financiera neta disminuye de MM\$ 12.147 a MM\$ 11.777, producto de la amortización de créditos principalmente de largo plazo.

III- Flujo Anual de Efectivo

Flujos de Efectivo (MM\$)	31.03.21	31.03.20	Var.
Actividades Operación	348	-951	1.299
Actividades de Inversión	-28	-176	149
Actividades Financiamiento	-875	3.298	-4.173
Incremento Neto de Efectivo	-555	2.171	-2.725
Efecto Var. De Tasas de Cambio	-28	-41	13
Variación Neta	-583	2.130	-2.712
Efectivo - Saldo Inicial	2.772	307	
Efectivo - Saldo Final	2.189	2.437	-248

IV- Indicadores Financieros

La razón de liquidez corriente es de 1,35 veces, la razón de liquidez ácida es de 0,83 veces y la razón de endeudamiento es de 0,91 veces.

Indicadores	Unidades	31.03.21	31.12.20
Liquidez Corriente (Activo Corriente / Pasivo Corriente)	Veces	1,35x	1,52x
Razón Ácida ((Activos Corrientes - Inventarios) / Pasivos Corrientes)	Veces	0,83x	0,95x
Razón de Endeudamiento (Pasivos Totales / Patrimonio)	Veces	0,91x	0,88x
Capital de Trabajo (Ctas.x cobrar comerciales+Inventarios-Ctas.x Pagar No afecto intereses)	MM\$	8.337	8.844
DFN: Deuda Financiera Neta Total (Total Deuda Financiera - Efectivo y Efectivo Equivalentes)	MM\$	11.778	12.147
DFN*: DFN Afecta a Intereses (Total Deuda Financiera - Efectivo y Efectivo Equivalentes)	MM\$	11.778	12.147
Proporción Deuda Financiera (Pasivos Financieros / Total Pasivos)	%	52,0%	56,8%
Proporción Deuda Financiera Corto Plazo (Deuda Financiera Corto Plazo / Total Deuda Financiera)	%	36,5%	30,3%
Proporción Deuda Largo Plazo (Deuda Financiera Largo Plazo / Total Deuda Financiera)	%	63,5%	69,7%
Capital de trabajo como porcentaje de las ventas (Capital de trabajo / Ingresos U12M)	%	16,9%	17,8%
Ebitda U12M	MM\$	2.360	1.863
DFN / Ebitda U12M	Veces	4,99x	6,52x
Cobertura Gastos Financieros (Ebitda U12M/ Gastos Financieros Netos U12M)	Veces	4,0x	2,3x
Rentabilidad de los Activos Ganancia Controladora U12M/ Total Activos Prom.	%	-3,3%	-4,4%
Rentabilidad Patrimonio (Ganancia Controladora U12M/ Patrimonio Controladora Prom.)	%	-6,5%	-8,7%
Utilidad por Acción (Ganancia Controladora U12M / N° Acc. Suscritas y Pagadas)	\$/Acción	(17,1)	(20,5)
Retorno Dividendos Dividendos Distribuidos U12M/ Precio Cierre Acción	%	0,0%	0,0%